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Republika e Kosovés » Republika Kosovo's Repubhc of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana Ombudsperson Institution

MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES
NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

drejtuar

Gjykatés Themelore né Prishting

A.nr.529/2019 Hamdi Hoxha
dhe
A.nr.530/2019 Flurim Kurtishaj

_né lidhje me

Padité nr. 2338/19, té parashtruar mé 1 tetor 2019 nga z. Hamdi Hoxha dhe nga
z. Flurim Kurtishaj, pérkitazi me Projekt-Rregulloren Nr.ATK 13/2019 pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né ATK si dhe padité individuale té secilit
ankues, Padia me nr. té léndés 2452/19, e z. Hamdi Hoxhés dhe Padia me nr.2451/19, e
z.Flurim Kurtishajt, té parashtruara mé 14 tetor 2019 né Givkatén Themelore né Prishtiné
kunder Administratés Tatimore té Kosovés

Prishting, mé& 9 korrik 2020
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Qéllimi i Mendimit Juridik

1

Avokati i Popullit ia paraget Gjykatés Themelore né Prishting kété Mendim Juridik n&
cilésingé e mikut t& gjykatés (amicus curiae), i cili ka pér géllim ta argumentojé bazén
ligjore dhe t& ofrojé njé analizés ligjore pérkitazi me rastet Padia nr. 2338/19, e
parashtruar mé 1 tetor 2019 nga z. Hamdi Hoxha dhe nga z. Flurim Kurtishaj. n& hthe
me Projekt-Rregulloren Nr.ATK 13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né ATK; si dhe padité individuale t& secilit ankues:
Padia me nr. t& léndés 2452/19, e z. Hamdi Hoxhés dhe Padia me nr.2451/19. e z. Flurim
Kurtishajt, t& parashtruara mé 14 tetor 2019 né Gjykatén Themelore né Prishtin€ kundér
Administratés Tatimore t€ Kosovés.

Ky Mendim Juridik pérqendrohet né sqarimin e procedurave ligjore pérkitazi me
pretendimet e ankuesve pér diskriminim né bazé t& pérkatésisé politike dhe t& mendimit
politik.

Baza ligjore pér veprimin e Avokatit té Popullit n€ cilésiné e Mikut t&€ Gjykatés

3. Neni 132, paragrafi 1, i Kushtetutés sé¢ Republikés s&¢ Kosovés autorizon Avokatin e

Popullit t&: “mbikéqyré dhe mbrojé té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe 1é parregullta té autoriteteve publike.”

. Neni 16 i Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, né paragraﬁn 4, parasheh: “Avokati

i Popullit ka kompetencé 1¢ béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigjur ankesés sé¢ parashtruar
apo me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e
paragitura me parashiresé ose nga wnjohurité e fituara né ményré fetér, ka bazé té
rezultojé se nga ana e auloriteleve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté. ligie dhe akte 1€ tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut.”

. Neni 16, paragrafi 9, i Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Fopullit pércakton: “Avokati i

Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae) né proceset
gjyqésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, céshitjet e barazisé dhe mbrojtjes nga
diskriminimi.”

. Gjithashtu duhet t& merret parasysh se me nenin 18, paragrafi 1.1. t& Ligjit pér Avokatin e

Popullit, Avokati i Popullit ka pérgjegjési: “té¢ hetojé shkeljet e pohuara 1é 1é drejtave té
njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe té angazhohet né eliminimin e tyre:” dhe, sipas
paragrafit 1.2, t& po kétij neni: “1é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin
té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e
domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve
pérkatése né lidhje me rastet e tilla.”

Pérmbledhja e fakteve

7. M&é 17 maj 2019, drejtori i pérgjithshém né ATK-sé e ka miratuar “Projeks Rregulloren |

Nr.13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t¢ Punés né
Administratén Tatimore té Kosovés ™.

Mé 5 gershor 2019, ATK-ja ka shpallur konkurs pér vende t& lira pune pér tri pozita t&
zévendésdrejtoréve t& pérgjithshém. Sipas pohimeve t€ ankuesve, mé 10 gershor 2019,
ATK+a i ka eméruar ushtrues detyre disa drejtoré, duke mos i sistemuar drejtorét e
deritanishém., té cilét i ka konsideruar si punétoré tepricé, pérfshiré edhe ankuesit.
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9.

10.

11.

12,

13

ME 13 gershor 2019, drejtori i pérgjithshém né ATK, me Vendimin nr.334, nga pozita e
zévendésdrejtorit t& pérgjithshém pér Funksionet e Vecganta, z. Hoxhés ia ka ndérruar
pozitén e punés né udhéheqés t& Divizionit pér Menaxhimin e Riskut. N& po t& nj&jtén
daté, mé 13 qershor 2019, ankuesit z. Kurtishaj, nga pozita e drejtorit t& Departamentit t&
Lojérave t& Fatit, i ishte caktuar pozita e punés udhéheqés i Ekipit t& Mbledhjes s&
Detyrueshme, né& Drejtoriné Rajonale Prishtina 2.

Mé 19 qershor 2019, Avokati i Popullit, né bazg t& nenit 16.1 & Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, e ka pranuar ankesén z. Hamdi Hoxhés dhe t& z. Flurim Kurtishajt
parashtruar kundér ATK-sé, me pretendime pér diskriminim, me rastin ¢ ndérrimit te
pozités s€ punés. Sipas pohimeve t& ankuesve, né rastin né fjalé jané tejkaluar autorizimet
zyrtare nga drejtori i ATK-s¢ né kundérshtim me Ligjin nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura; me Rregulloren
nr. 08/2012 pér Népunésit Tepricg; me Ligjin nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Pér mé tepér, ankuesit kané pohuar se degradimi né pozitat e punés sé& tyre &shté béré
sipas Rregullores nr. ATK 13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés né¢ ATK. e datés 17 maj 2019. Sipas pohimeve t& ankuesve, kjo
Rregullore nuk &shté miratuar nga kryeministri i Republikés sé Kosovés, ashtu sic
pércaktohet né Ligjin nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore dhe t&€ Agjencive t& Pavarura né Kosové, i cili, n& nenin 28, par. 3, pércakton:
“Organizimi i brendshém i ministrive dhe agjencive ekzekutive miratohet me akt
nénligjor nga Kryeministri. né bazé té propozimit té ministrit pérgjegjés dihe miratimit
paraprak té ministrit pérgjegjés pér administratén publike dhe opinionit té ministrit
pérgjegjés pér financat.” Ankuesit pohojné se asnjé dispozité ligjore nuk i jep t& drejté
veté ATK t& aprovojé rregullore, ashtu si kané vepruar né rastin konkret pér Rregulloren

nr. ATK 13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés
né ATK.

Ankuesi z. Hoxha ka pohuar se ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave né ATK kundér Vendimit nr.334, i datés 13 gershor 2019, i 7
nxjerré nga ATK-ja, pérmes t& cilit ai &shté ricaktuar prej pozités sé punés
zévendésdrejtor 1 pérgjithshém pér Funksionet e Veganta pér né pozitén e punés
udhéheqés i Divizionit pér Menaxhimin e Riskut n& ATK. Mé 8§ korrik 2019 dhe mé 7
gusht 2019, ky komision, pérmes Vendimit nr.168., ankesén e ankuesit z. Hoxha e ka
refuzuar si t€ pabazuar. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i ATK-sé po
ashtu e ka refuzuar si t& pabazuar edhe ankesén e ankuesit z. Kurtishaj. Té dy ankuesit,
kundér vendimeve t& komisionit né fjalé, mé 4 shtator 2019, kang parashtruar ankesé né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil t& Kosovés (KPMShCK). Mg 14 tetor
2019, KPMShCK-ja, pérmes shkresés, i ka njoftuar ankuesit se né mungesé t€ anétaréve
né két€ késhille éshté e pamundur nxjerrja e vendimit pérkitazi me rastin e ankuesve,
kurse pérmes késhillés juridike ankuesit i ka orientuar pér shfrytézim t& mjeteve juridike
né proces gjyqésor.

IAP-ja sipas informatave qé i ka marr& nga njé njoftim i MAP-it, i datés 10 shtator 2019,
me nr.prot.278, drejtuar pérfagésuesit t& ATK-sé, mes tjerash, ka pohuar se Rregullorja
pér Organizimin e Brendshém t& ATK-sé, e datés 17 maj 2019, &sht& miratuar nga veté
ATK-ja duke i anashkaluar procedurat e pércaktuara né Ligjin nr.06/L-113 pér
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14.

15,

Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura pér
aprovim t€ s& nj&jtés rregullore. Pér mé tepér, né kété njoftim t& MAP-it &shté theksuar se
pérfaqésuesit e késaj ministrie ishin takuar me pérfagésuesin e ATK-sé s& fundmi, mé 4
shtator 2019, ku pérséri &shté potencuar pamundésia e aprovimit t& pozitave t& reja si
rezultat 1 dilemave q& ekzistojné né organizimin e brendshém né ATK-sé&.

Sipas pohimeve t& ankuesve dhe dokumentacionit t& dorézuar né IAP, pér t& njéjtén
¢Eshtje, ankuesit kané pohuar se kané parashtruar né GjThP tri padi t& ndara lidhur me
rastin. Padia me nr. t& 1&ndés 2338/19, e parashtruar mé 1 tetor 2019, nga té dy ankuesit,
ka t&€ b&jé me pretendimet e tyre kundér Projekt-Rregullores Nr.ATK 13/2019 pér
Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né ATK. kurse dy padi
t€ tjera jané padi individuale t& secilit ankues, Padia me nr. t& léndés 2452/19, e ankuesit
z. Hoxha, dhe Padia me nr.2451/19, e ankuesit z. Kurtishaj, q& t& dyja té parashtruara né
GjThP, mé 14 tetor 2019, kang t& b&jné me ricaktimin e pozitave t& punés sé tyre né ATK.

N& mbledhjen e mbajtur mé 22 janar 2020, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ka nxjerré
Vendimin Nr.05/117, pérmes t€ cilit &shté aprovuar Rregullorja pér Standardet e
Organizimit t€ Brendshém. Sistematizimin ¢ Vendeve t& Punés dhe Bashképunimin né
Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura. Sipas pohimeve t&
ankuesve, né mungesé té kétij akti nénligjor si dhe duke mos i pérfillur procedurat e tjera
ligjore, ATK-ja e ka béré riorganizimin e brendshém né kété institucion.

Veprimet e Institucionit t& Avokatit té Popullit

16

17.

18.

19.

. Mg 6 shtator 2019, né pérputhje me nenin 20 t& Ligjit 05/L-021 pér Mbrojtje nga

Diskriminimi, Avokati i Popullit, pérmes shkresés zyrtare, ka kérkuar informata nga
pérfagésuesi i ATK-sé pérkitazi me pretendimet e ankuesve pér diskriminim.

Mg 24 shtator 2019, Avokati i Popullit, pérmes shkresés zyrtare, &shté njoftuar nga
pérfagésuesi i ATK-s& se &shté hartuar strukturé e re organizative né ATK. duke u bazuar
né autorizimet ligjore t€ pércaktuara me Ligjin nr. 03/L-222 pér ATK-né, me géllim t&
pérmbushjes me sukses t& misionit dhe ngritjes sé& efikasitetit né puné duke shtuar se nuk
jané t& sakta pretendimet e ankuesve pér diskriminim né kété rast.

ME 5 mars 2020, Avokati i Popullit, pérmes shkresés zyrtare, ka kérkuar informata shtesé
pérkitazi me rastin e ankuesve si dhe ka kérkuar informata nga ATK-ja me arsyetime
konkrete né pretenchmet e ankuesve pér diskriminim si dhe bazén ligjore pér mqerr_]en e
rregullores né bazé t& s& cilés &shté ristrukturuar ATK-ja.

Mg 16 mars 2020, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje zyrtare nga pérfaqésuesi i ATK-
s€, ku ka theksuar se, pérvec informatave t& cekura né shkresén e paraprake, e datés 5
mars 2020, nuk ka c¢ka t& shtojé mé tepér. Pérfaqésuesi i ATK-sé ka pohuar se né
mungesé t€ pozitave t€ lira, me qé€llim & ruajtjes s& statusit t& ankuesve si t& punésuar né
ATK, ka nxjerré vendime pér sistemimin e tyre né pozita t& punés, pérmdryshe, sikur t&
mos sistemoheshin aty ku jané tani, & nj&jtét, bazuar n& dispozitat e nenit 4 t& Rregullores
Nr.08/2012 pér Népunésit Civilé Tepricg, do t& pércilleshin tutje tek Ministria e
Administratés Publike si staf tepricg, me ¢’ rast kjo ministri do t& merrej] me trajtimin e
tyre, duke béré pérpjekje qé brenda njé viti t'i sistemojé& né ndonjérén prej pozitave té lira
brenda institucioneve t& shérbimit civil.
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20. P&r mé tepér, né pérgjigjen e pérfaqésuesit t& ATK-s&, dérguar IAP-8s mé 16 mars 2020,
thuhej se t& gjitha veprimet ¢ ndérmarra t& tij, pérfshiré aprovimin e strukturés sé re
organizative, aprovimin ¢ Rregullores pér Organizimin e Brendshém t& ATK-sé,
sistemimin e bartésve t& pozitave q& jané suprimuar né pozita t& tjera brenda ATK-sé,
jané marré duke i pasur parasysh gjithmoné dispozitat ligjore né fugi dhe interesin e
institucionit pér ta realizuar me sukses misionin q& i &sht& besuar me Ligjin ¢ ATK-s& né
fuqi. Po ashtu, né kété pérgjigie t& pérfagésuesit t& ATK-sé jané bashkéngjitur edhe
vler€simet e performancés sé ankuesve, edhe pse, sipas tij, ankuesit nuk jané lévizur nga
pozitat e tjera ekuivalente qé i kané pasur mé herét, pér shkak t& performancés, por, sipas
tij, pér shkak té riorganizimit t&¢ ATK-s&.

Baza ligjore

21. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, né nenin 23, pércakton: “Dinjiteti i njeriut éshté i
pacenueshém dhe éshté bazé e té gjitha 1é drejtave dhe lirive themelore té njeriut. ”, derisa
né nenin 24, par. 1, pércakton: “T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té
drejtén e mbrojijes sé barabarté ligiore, pa diskriminim.”; dhe par. 2. i cili thekson:
“Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, giinisé, giuhés, fesé,
mendimeve politike ose ¢ tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet. pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes. aﬁeszse 5é
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.

Neni 33 [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut]

Té drejtat njeriut dhe lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuts interpretohen né
harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Neni 49 [E Drejta e Punés dhe Ushtrimit t& Profesionit]
1. E drejta e punés garantohet.
2. Secili person éshté i liré 1é zgjedhé profesionin dhe vendin e punés.

22. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (4
néntor 1950) dhe Protokolli 12 i Konventés pé&r Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive
Themelore (né tekstin e métejmé: Konventa) &shté dokument ligjor, i cili drejtpérsédrejti
zbatohet né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe ka pérparési, né rast té
konfliktit, mbi dispozitat e ligjeve dhe t& akteve t& tjera t& institucioneve publike. '

23. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi’
Neni 1

1. Qéllimi i kétij ligji éshité pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin
dhe luftimin e diskriminimit né bazé t¢ kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet,
origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinise,
identitetit  gjinor, orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit,
pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve té tiera, gjendjes sociale ose
personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shtatézénisé. lehonisé. giendjes
pasurore, gjendjes shéndeiésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé
baze tjetér, me géllim té zbatimit t¢ parimit té trajtimit té barabarté.

Neni 2
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1. Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimet apo mosveprimet, té té gjitha institucioneve
shietérore dhe lokale. té personave fizik dhe juridik, té sektorit publik dhe privat, té cilét
shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe
Juridik, né té gjitha fushat e jetés, e posagérisht qé kané té béjné me:

(-]

1.3. kushtet e punésimit dhe té punés, pérfshiré shkarkimin apo ndérprerjen e
kontratés dhe pagesés;

Lo
Neni 3

1. Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té
drejipérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit té cilédo nga bazat e pércaktuara né nenin
njé (1) té ketij Ligji.

2. Diskriminim éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né cfarédo baze té
pércaktuara né nenin njé (1) 1é kétij Ligji. gé ka pér géllim apo efekt té zhviefiésoj ose
cenoj njohjen, gézimin ose ushtrimin, né 1é njéjtén ményré me té tierét, 1¢ 1¢ drejtave dhe
lirive themelore 1€ njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tiera té aplikueshme né Republikén e
Kosovés.

Neni 4 - Llojet e trajtimit t& pabarabarté
[]

1.5. Viktimizimi konsiderohet diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té
kétij Ligji, dhe ndodhé kur personi pérjeton trajtim té pafavorshém apo pasoja negative si
reagim ndaj ankimit apo mos ankimimit (procedurave té filluara) apo veprimeve me
qéllim té zbatimit 1€ parimit 1€ trajtimit 1¢ barabarté, ose né rastet kur personi i tillé ofron
informacione, déshmi apo ndihmé né lidhje me ankesén ose procedurén né rast té
diskriminimit; '

[-]

2. Shkelja e parimit té trajtimit té barabarté té bazave té pérmendura né nenin njé (1), té
kétij Ligji konsiderohet diskriminim.

Neni 5 - Format e rénda té diskriminimit

Siellja diskriminuese e cila éshté motivuar nga mé shume se njé bazé apo e cila éshté
kryer mé shumé se njé heré. apo e cila ka zgjatur pér njé periudhé té gjaté kohore apo ka
pasur pasoja veganérisht 1é démshme pér .viktimén konsiderohet formé e réndé e
diskriminimit.

Neni 6 - Trajtimi i ndryshém i pérligjur

Pavarésisht nga nenet 3 dhe 4 1¢ kétij Ligji, nuk konsiderohet diskriminim dallimi né
trajtim i cili bazohet né dallimet e dhéna né bazat e nenit njé (1) té kétij Ligfi, mirépo i
cili si i tillé paraqet karakteristikén reale dhe pércaktuese me rastin e punésimit, qofié pér
shkak té natyrés sé aktiviteteve profesionale.ose té veté kontekstit né té cilin kryhen punét
e caktuara profesionale. nése ajo dispozité, kriter ose praktiké éshté e justifikuar nga njé
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»

géllim legjitim dhe ekziston njé marrédhénie e arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet
mjeteve té pérdorura dhe géllimit té synuar.

Neni 8

T¢ gjitha institucionet duhet té veprojné né pérputhje me parimet e kétii ligii gjaté
kryerjes sé obligimeve té tyre dhe gjaté hartimit 1é politikave dhe legjislacionit.

Neni 9

1. Avokati i Popullit éshté Institucion i shietit, i cili béné promovimin dhe f??b}*ojg:en eté
drejtave té njeriut . Avokati i Popullit trajton rastet gé kané té béjné me diskriminimin
sipas

ligiit pérkatés pér Avokaz‘m e Popullit.

2. Avokati i Popullit ka kéto kompetenca:
[

2.3. Avokati i Popullit ka autorizim té hetoj ose té veproj mbi ndonjé ankesé é
parashtruar ose me veté-iniciativé (ex-officio) kur ka bazé pér té dyshuar se ka
ndodhur diskriminimi nga subjektet e sektorit publik:

(-]
2.6. pércjell zbatimin e kétij ligji dhe inicon ndryshimin e dispozitave pér zhatimin
dhe avancimin e mbrojties nga diskriminimi.

Neni 20 - Barra e provave

[]

2. Barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila duhet té déshmaojé se nuk ka pasur
shkelje té parimit té trajtimit 1¢é barabarté.. '

[]
24. Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t€ Republikés s¢ Kosovés
Neni 28 - Transferimi i népunésve civilé

1. Transferimi i népunésve civil mund té béhet né forme té ricaktimit né vend tjetér té
punés dhe si transferim i pérkohshém né detyra tjera.

2. Népunésit civilé mund 1é caktohen, si masé jodisiplinore, né ményré té pérkohshme ose
1é pérhershme né vende 1é (jera pune pér ushtrimin e Sunksioneve té njéjta ose té
ndryshme, né té njéjtén kategori funksionale dhe gradé.

[-]

Neni 33 - Vlerésimi i rezultateve né puné

1. Né ¢do institucion té administratés qendrore dhe komunale kryhet periodikisht, né fund
1¢ ¢do viti,vlerésimi i rezultateve né puné té népunésve civilé, Vierésimi i rezulateteve né
puné kryhet me qéllim té rritjes sé suksesit té punés dhe pér té siguruar pérmirésimin
gradual té afiésisé profesionale dhe 1é cilésisé sé shérbimeve administrative.

[..]
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Neni 43 - E drejta pér trajtim t& barabarté dhe mundési té barabarta pér zhvillim t& karrierés

1. Népunésit civilé kané (é drejté né trajtim t¢ barabarté né té gjitha aspektet e
menaxhimit 1¢ personelil,duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe
mbrojtjen ligjore, pavarésisht nga gjinia, raca,besimi fetar, politik, aftésité e kufizuara,
kushtet, statusi martesor, mosha ose prejardhja etnike.

[ |
Neni 45 - E drejta pér mbajtjen e vendit t& punés dhe ruajtjen e pozités ekuivalente

1. Népunésve civilé u garantohet mbrojtia kundér ¢farédo largimi té paarsveshém ose (é
panevojshém nga vendi i tyre i punés ose ndryshimi i géndrimit né detyré.

2. Népunési civil ka t¢ drejté 1¢ ruajé vendin e punés apo pozitén ekuivalente, duke
pérfshiré edhe rastet e marrjes sé pushimit té vecanté, né pérputhje me kushtet
shprehimisht té pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

Neni 50 pércakton:

“Népunésit civilé kané té drejié pér ankesé kundér vendimit administrativ apo ¢do shkelje
ose léshim (& rregullave ose procedurave té pérgjithshme administrative, gé ndikojné dhe
qé kané 1é béjné me marrédhénien e tyre 1é punés.” (par. 1).

“Népunésit  civilé kané 1¢ drejté mbrojtjeje pérmes procedurave 1é brendshme
adminisirative ose gjyqésore né rast té njé shkeljes sé 1é drejtave té tyre, qé rezulton nga
njé veprim i administratés publike. ” (par. 2).

25. Ligji nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t&€ Pavarura, neni 28, par. 3, pércakton: “Organizimi i brendshém i ministrive dhe
agjencive ekzekutive miratohet me akt nénligior nga Kryeministri, né bazé té propozimit 1é
ministrit pérgjegjés dhe miratimit paraprak té ministrit pérgjegjés pér adminisiratén publike
dhe opinionit té ministrit pérgjegjés pér financat.”; dhe par. 6, pércakton: “Qeveria e
Kosovés, sipas propozimit té ministrit pérgjegiés pér administratén publike. miraton
Rregulloren pér standardet té organizimit té brendshém ¢ institucioneve t¢ administratés
shtetérore, procedurat e detajuara pér pérgatitien, propozimin, konsultimin dhe miratimin e
organizimit t¢ brendshém, si dhe pérmbajtjen e memorandumit shpjegues té propozimit.”

26. Ligji nr.05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, neni 6 [Parimi i
barazisé¢ dhe mosdiskriminimit], pércakton:

“1. Organi publik vepron né pajtim me parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit.

2. Personat né 1€ njéjtén situaté trajtohen né ményré té njéjté. Dallimi né trajtimin e
¢éshijeve justifikohet vetém nése dhe pér aq sa ai pérputhet me ndryshimet objektive té
¢éshijeve pérkatése.

3. Organi Publik, né ményré té veganté, shmang ¢do diskriminim 1 padrejté ashtu si¢
pércaktohet me Ligjin kundér diskriminimi”.

Derisa né nenin 52 pércakton:
“1. Njé akt administrativ éshié i paligishém nése:

1.1. éshté nxjerre né mungesé té autorizimit nga njé ligj. sipas paragrafit 2 té nenit 4
1é ketij Ligji:
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28.

1.2. organi publik gé e nxjerr ka vepruar pa pasur kompetencé;
1.3. éshté rezultat i shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative;

1.4. éshté nxjerre né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e
detyrueshme té aktit administrativ;

1.5. éshté né kundérshtim me ligjin material;
1.6. éshté rezultat i diskrecionit gé éshté ushtruar né ményré jo té ligjshme, apo
1.7. nuk éshté né pajtim me parimin e proporcionalitetit.”

Rregullorja nr.08/2012 pér Népunésit Civilé Tepricg, neni 3, pércakton:
“l. Me rastin e riorganizimit t¢ njé institucioni, udhéheqési i institucionit i paraget
organit mbikéqyrés t¢ institucionit pérkatés, programin pér népunés civilé tepricé pér
miratim pas marrjes s¢ mendimil nga ministria pérgjegjése pér financa dhe ministria
pérgjegjése pér administrate publike.

2. Né rast té suprimimit ose bashkimit té njé¢ institucionin me njé institucion tjetér, organi
mbzkeqyres I institucionit pérkatés, me vendim, cakton organin apo trupén punuese pér
hartimin dhe menaxhimin e programit pér népunés civilé tepricé, i cili miratohet pas

marrjes sé mendimit nga ministria pérgjegjése pér financa dhe ministria pérgjegjése pér
administraté publike.

3. Hartuesi i programit pér népunésit civilé tepricé, gjaté hartimit té programit do 1é
konsultohet me népunésit civilé 1¢ cilét do té preken nga ky program. dhe sindikatat e
punétoréve” ndérsa neni 4, pércakton se: “I. Né rastin e riorganizimit té njé institucioni,
njésia e personelit ka kéto pérgjegjési:

1.3 té pérpiqet té gjejé njé pozité ekuivalente t¢é liré pér népunésin civil "

Ligi nr. 06/L -113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t& Pavarura.

Neni 28 - Rregullorja pér organizimin e brendshém

[]

3. Organizimi i brendshém i ministrive dhe agjencive ekzekutive miratohet me akt
nénligior nga Kryeministri, né bazé té propozimit té ministrit pérgjegiés dhe miratimit
paraprak té ministrit pérgjegjés pér administratén publike dhe opinionit 1é ministrit
pérgjegjés pér financat.

[-]

Neni 41 - Udhéhegja dhe organizimi i agjencisé s& pavarur

1. Agjencia e pavarur drejtohet nga titullari apo nga njé organ drejiues kolegjial né
pajtim me ligjin e themelimit.

2. Titullari apo organi drejtues kolegjial i agjencisé -sé pavarur mbéshtetet nga
administrata e institucionit pérkatés.

3. Dispozitat pér organizimin e ministrisé té parapara né nenet 15, 18, 19. 20 dhe 21 té
kétij ligji zbatohen dhe pérshiaten edhe pér organizimin e administratés 1¢ agjencisé sé
pavarur. [...]

Neni 42 - Organizimi i brendshém i agjencive t& pavarura

1. Rregullorja e organizimit 1¢ brendshém té agjencive té pavarura pérfshin:
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1.1. strukturén funksionale;

1.2. organogramin 1€ detajuar té institucionit, gé pérfshin edhe klasén e secilés pozité
1¢ punés dhe grupin e ¢do pozite té kategorisé profesionale né pajtim me dispozitat
Dpér klasifikimin né Shérbimin Civil sipas Ligjit pér Zyrtarét Publike.

1.3. misionin dhe pérshkrimin e detyrave té punés'té ¢do departamenti apo divizioni.

2. Rregullorja pérfshin administratén e agjencisé.

3. Rregullorja e organizimit té brendshém ¢ njé agjencie té pavarur miratohet nga
titullari apo nga organi kolegjial drejtues.

4. Para miratimit té rregullores, organi miratues detyrohet té kérkojé mendimin
késhillimor té ministrit pérgjegjés pér administratén publike, ministrit pérgjegjés pér
financa dhe té Auditorit té Pérgjithshém. Ministri dhe Auditori i Pérgjithshém japin
mendimin brenda njé afati prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga paragitja e kérkesés.

3. Rregullorja pér organizimin e brendshém té agjencisé sé pavarur publikohet né fagen e
saj zyriare n€ gjuhét zyrtare, mé sé voni pesémbédhjeté (15) dité pas miratimit té saj.

1. Ligji nr. 06/L -113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t& Pavarura.

Neni 3

“Parimi i ligishmérisé¢ Administrata publike ushtron veprimtariné e saj né bazé té
Kushtetutés. ligjit dhe legjislacionit té zbatueshém né Republikén e Kosovés ™

Neni 15 - Organizimi i brendshém i ministrisé
“1. Ministria drejtohet nga ministri dhe organizohlet né kéto nivele:
1.1. sekretari i ;Uérgjirhshém:
1.2. departamentet, dhe
1.3. divizionet.

2. Njésité administrative, té parashikuara né nén paragrafét 1.2. dhe 1.3 té paragrafit 1 té
kétij neni, organizohen né madhési 1¢é pérshtatshme né bazé té funksionit dhe kompleksit
pérkatés. Si rregull, ¢do népunés civil apo népunés administrativ dhe mbéshtetés éshté
pjesé e njé njésie administrative.

3. Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe pér organizimin e Zyrés sé Kryeministrit, pérveg
nése pércaktohet ndryshe me ligj té veganté ™.

Analiza ligjore

29. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, si akti mé i larté juridik, mbron dhe garanton t&
drejtat dhe lirit€ themelore t& njeriut, prandaj zbatimi i tyre né praktiké éshté né interes t&
funksionimit t& sundimit t& ligjit. Kushtetuta shprehimisht pércakton se &shté obligim i t&
gjitha organeve qé t'i respektojné té drejtat dhe lirité e t& tjeréve, ky parim &shté imperativ
dhe duhet té respektohet nga t& gjithé, pérfshiré ATK-né.

30. Kushtetuta u ofron t& gjithéve garanci t& mbrojtjes s& barabarté para t& gjitha organeve

shtetérore dhe bartésve t& kompetencave publike dhe e krijon obligimin e shtetit qé t’i
mbrojé ‘kéto t&€ drejta pér t& gjithé, né ményré t& barabarté pa asnjé zvarritie (&
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34.

paarsyeshme, duke ndérmarré dhe duke ofruar pér té gjithé masa efikase juridike né rast
té shkeljes sé cilésdo t& drejte t& dhéné.

. Ndalimi kushtetues i diskriminimit &shté& shtjelluar m& hollésisht me Ligjin pér Mbrojtje

nga Diskriminimi, n& t& cilin, n& nenin 3, &shté paraparé parimi i barazisé, i rregulluar né
até ményré qé t€ gjithé jané t& barabarté dhe gézojné status té barabarté dhe mbrojtje t&
barabarté ligjore, pa marr& parasysh karakteristikat e tyre personale. Késhtu qé, secili
E€sht€ 1 obliguar qé ta respektojé parimin e barazisg, gjegjésisht ndalimin e diskriminimit.

- Diskriminimi né€ sferén e punés &shté i ndaluar me ligjin kryesor pér mbrojtie nga

diskriminimi, me t& cilin &shté krijuar njé kornizé gjithépérfshirése pér mbrojtje nga
diskriminimi, ku &shté i ndaluar diskriminimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté gjaté
punésimit, sipas ¢farédo baze. pér t& gjithé akterét q& i kané shkelur, i shkelin apo q&
mund t’i shkelin t€ drejtat e cilitdo person, vecanérisht kur ka t& b&j& me kushtet pér gasje
né punésim, duke pérfshiré edhe kushtet e punésimit dhe kriteret e pérzgjedhjes. Po ashtu
neni 20, par. 2, pércakton: “Barra e provave bie mbi palén e paditur, ¢ cila duhet té
déshmojé se nuk ka pasur shkelje té parimit té trajtimit té barabarté.” Avokati i Popullit
ngre shqetésimin e tij né pretendimet e ankuesve se ata jané t& diskriminuar me rastin e
ndérrimit t€ pozités s¢ punés dhe konsideron se ATK-ja, né pérgjigjen e datés 24 shtator
2019, ka déshtuar t& ofrojé prova bindése se me riorganizimin e ri né¢ ATK, né& pérputhje
me Rregulloren e Brendshme, ankuesit jang trajtuar pa diskriminim dhe n& pérputhje
legjislacionin né fugi.

- Avokati 1 Popullit thekson se, sipas vendimeve gjyqésore t&¢ Gjykatés Evropiane pér t&

Drejtat e Njeriut (GJEDN;j): “E drejta pér té mos gené té diskriminuar shkelet kur shtetet i
trajtojné njerézit né ményré té pabarabarté [...] duke mos dhéné arsyetime objektive dhe
1€ arsyeshme. Q¢ njé arsyetim i tillé 1¢ jeté “objektiv dhe i arsyeshém’ duhet té
ndérmerren dy hapa: Sé pari. duhet té ekzistojé “qéllimi legjitim” pér pabaraziné né fialé
dhe. sé dyti, duhet té ekzistojé njé “raport i arsyeshém i proporcionalitetit midis mjeteve
1€ pérdorura dhe qéllimit, i cili synohet.” Avokati i Popullit vleréson se pérgjigjja e ATK-
s€, e datés 24 shtator 2019, pérmes postés elektronike, nuk pérmban asnjé argument t&
arsyeshém apo géllim legjitim q& ankuesit nuk jané t& diskriminuar mbi bazat e ngritura
né ankesé.

Ligji nr. 06/1.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&

Agjencive t&€ Pavarura, né nenin 28, par. 3, pércakton: “Organizimi | brendshém i
ministrive dhe agjencive ekzekutive miratohet me akt nénligior nga Kryeministri, né
bazé 1¢ propozimit té ministrit pérgjegjés dhe miratimit paraprak t&é ministrit pérgjegjés
pér administratén publike dhe opinionit té ministrit pérgjegjés pér financa:” dhe par.6,
pércakton ,se “Qeveria e Kosovés. sipas propozimit té ministrit pérgjegjés pér
administratén publike, miraton Rregulloren pér standardet té organizimit t¢é brendshém té
institucioneve 1€ administratés shtetérore, procedural e detajuara pér pérgatitjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit.” Avokati i Popullit ka véné re se
ATK-ja ka déshtuar t&€ vepronte né pérputhje me kéto referenca ligjore. N& “Njoftimin pér
ATK", i datés 10 shtator 2019. nga MAP-i, duke u bazuar n& shqyrtimin ¢ kérkesés s&

'ATK-s€, e datés 27 qershor 2019, pér aprovimin dhe pérfshirjen né Katalogun e vendeve

t€ punés s€ pozitave t€ bazuar né Strukturén Organizative t& datés 10 maj 2019, thuhet se
Departamenti pér Reformén ¢ Administratés Publike dhe Integrimeve Evropiane i MAP-
it, m& 10 korrik 2019, e ka njoftuar ATK-s& se Rregullorja pér Organizim t&é Brendsh&ém
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€ ATK, t& cilén e ka miratuar ky institucion mé 17 maj 2019, nuk i &shté nénshtruar
procedurave pér aprovimin e rregulloreve t€ pércaktuara né Ligjin nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura.
NE€ két€ njoftim gjithashtu theksohet se MAP-i, pérkitazi me kété ¢Eshtje. ka mbajtur
takime me pérfaqésuesit e ATK-s&, takim i fundit i késaj natyre qe mbajtur mé 4 shtator
2019, ku po ashtu ge potencuar pamundésia e aprovimit t& pozitave té reja si rezultat i
dilemave qé& ekzistojné né organizimin e brendshém t& ATK-sé&.

. Pér mé tepér, Avokati i Popullit, n€ shkresén zyrtare t&¢ datés 5 mars 2020, dérguar
pérfaqésuesit t&¢ ATK-sé, mes tjerash, ka kérkuar informata pérkitazi me bazén ligjore dhe
procedurale t& nxjerrjes sé¢ Rregullores s& nr.13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né ATK, ku bazuar né kété rregullore ishin béré
ndérrimet e pozitave t€ punés s& ankuesve. Né pérgjigjen e marré nga pérfagésuesi i
ATK-s€, e datés 16 mars 2020, Avokati i Popullit &shté informuar se t& gjitha veprimet e
ndérmarra, pérfshiré aprovimin e strukturés sé re organizative, aprovimin ¢ Rregullores
pér Organizimin e Brendshém t& ATK-s¢, sistemimin e bartésve t& pozitave q& jané
suprimuar né& pozita t€ tjera brenda ATK-sé jané marré duke i pasur parasysh gjithmoné
dispozitat ligjore né fuqi dhe interesin e institucionit pér t& realizuar me sukses misionin
qé i éshté besuar me Ligjin ¢ ATK-s& né fuqi, megjithaté, nuk pérshkruhen veprimet
ligjore dhe procedurale pérkitazi me aprovimin e késaj rregulloreje, sipas kérkesave t&
Ligjit nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t€ Pavarura, ashtu sic u cek mé lart.

. Avokati i Popullit thekson se respektimi i obligimeve ligjore nga institucionet publike, n&
rastin konkret nga ATK-ja. &shté i domosdoshém dhe para sé gjithash duhet t& jeté i
vazhdueshém dhe se dispozitat ligjore n& asnjé ményré nuk duhen interpretuar varésisht
nga situatat &€ ndodhin né njé institucion, nga kushdo dhe ndaj cilido person. Vendimet e
ATK-s€, pér t&€ dy ankuesit ¢ rastit (Vendimi nr.334, i datés 13 gershor 2019, Der Z.
Hoxhén; dhe Vendimi nr. 333. i datés 13 qgershor 2019, pér z. Kurtishajn), pérmes té
cilave ankuesve u ricaktohen nga njéra pozité e punés né tjetér né ATK, né pérgjigjet e
ATK-s¢ dérguar IAP-sé theksohet se pérkundér pérpjekjeve q& ky institucion i ka
zhvilluar pér t& gjetur ndonjé pozité ekuivalente pér sistemimin e bartésit t& pozités
aktuale t& punés, njé gjé e tillé nuk ka gené e mundshme. N& pjesén e arsyetimit t&
vendimeve pér ankuesit pérmendet se ricaktimi i pozités sé punés sé ankuesve ka ardhur
si rezultat i suprimimit si dhe t& riorganizimit dhe nevojds s& institucionit pér
funksionalizimin e strukturés s& re organizative, e datés 10 maj 2019. ¢ cila &shté
aprovuar nga drejtori i pérgjithshém, si dhe zbatimit t& Rregullores s& re nr.13/2019 pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né ATK. Por kjo
rregullore, ashtu si¢ u pérmend né elaborimet e méhershme, nuk &shté aprovuar sipas
kérkesave ligjore dhe kété ¢ déshmon edhe njoftimi zyrtar i MAP-it, i datés 10 shtator
2019. Megjithaté, kurdo qé ndodh ricaktimi i népunésve civilé, Ligji nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, né nenin 28, pércakton se ky ricaktim mund t&
béhet pérmes lévizjes paralele né njé zyré tjetér né kuader té organizatés sé njéjté ose né
organizaté tjetér né té njéjién kategori funksionale dhe gradé, brenda administratés
gendrore ose komunale dhe se népunési civilé, me pélgimin e tij/saj dhe né marréveshje
me punédhénésin, mund t'i nénshtrohen transferimit té pérkohshém né detyra té tjera
me qéllim té dérgimit né detyré 1é veganté né njé organizaté ndérkombétare, ndérmarrje
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38.

40.

publike ose né ciléndo organizaté tjetér publike, pér té cilén nevojiten aftési dhe pérvojé
e caktuar profesionale. Pér mé tepér, Ligji nr.03/L-222 pér Administratén Tatimore dhe
Procedurat, nenin 3, paragrafi 3.5, pércakton se drejtori i pérgjithshém do t& keté
kompetenca té emérojé personat té tillé sipas nevojés pér té zhatuar dispozitat e kétij ligji
né pérputhje me rregullat e Shérbimit Civil té Kosovés.

. Ligji nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. neni 52, par. 1,

pércakton rastet kur njé akt administrativ €shté i paligjshém, kurse né par. 1.6 pércakton
se njé akt administrativ i tillé ésht& rezultat i diskrecionit qé éshté ushtruar né ményré jo
1¢ ligishme. NE rastin konkret, vendimet lidhur me ricaktimin e pozités s& punés sé
ankuesve nga njé pozit€ né tjetrén né ATK., né pjesén hyrése t& kétyre vendimeve
theksohet se me qéllim q& i nj&jti (ankuesi) t& ruajé statusin e t& punésuarit né ATK,
drejtori i pérgjithshém i ATK-sé, né cilési t& organit t& punésimit, ka vendosur q& t&
njé&jtin t€ mos e dérgojé né MAP ashtu si¢ kérkohet me procedura pér trajtimin e stafit
tepricé. Nj€ praktiké e tille pérbén ushtrim t& diskrecionit t& ushtruar né ményré t&
kundérligjshme dhe se do t&€ duhej t& rezultonte né shpalljen e aktit administrativ t&
paligjshém.

Gjithashtu vendimet lidhur me ricaktimin e pozités ku ankuesit degradohen né pozita
pune, ATK-ja potencon se, pérkundér pérpjekjeve qé institucioni ka zhvilluar pér t& gjetur
ndonjé pozité ekuivalente pér sistemimin e bartésit t& pozités aktuale, njé gjé e tillé nuk
ka gené e mundshme. Ng rastin konkret, né komunikimet zyrtare t& pérfagésuesit t& ATK-
s¢ me Avokatin e Popullit nuk éshté dhéné mjaftueshém informata dhe prova pér
pérpjekjet e ATK-sé pér t& gjetur njé pozité ekuivalente pér ankuesit né ATK, pérkundér
qé€ Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Republikés s& Kosovés, né neni 45. paragrafi
L, tek pjesa g€ ka t€ b&jé me t& drejtén pér mbajtjen e vendit té punés dhe ruajtjen e
pozités ekuivalente, pércakton né ményré t& qarté se népunésve civile u garantohet
mbrojtja kundér ¢farédo largimi té paarsyeshém ose té panevojshém nga vendi i tyre i
punés ose ndryshimi i géndrimit né detyré.

- Rezultati i mungesés s&¢ veprimeve konkrete nga ATK-ja pér t'i respektuar procedurat né

pérputhje me ligjet n€ fuqi. argumentohet edhe me faktin se ATK-ja, mé& 5 gershor 2019,
ka shpallur konkurs pér tri pozita pér zévendésdrejtoré t& pérgjithshém. Rrjedhimisht,
pohimet se nuk ka vende t& tjera t& lira t& pozitave ekuivalente né& rastin e ankuesve nga
ATK-ja nuk jané t& sakta, né rastin konkret ankuesit do t& duhej t&é trajtoheshin té
barabarté n& raport me pjesén tjetér & stafit. Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s&é Kosovés. né nenin 28, pércakton transferimin e népunésve civilé, por
pércakton qarté: “I. Transferimi i népunésve civil mund té béhet né formé té ricaktimit né
vend tjetér té punés dhe si ransferim i pérkohshém né detyra tiera. 2. Népunésit civilé
mund 1é caktohen, si masé jodisiplinore, né ményré 1é pérkohshme ose 1é pérhershme né
vende (é ljera pune pér ushtrimin e funksioneve té njéjta ose té ndryshme, né té njéjtén
kategori funksionale dhe gradé.” Avokati i Popullit vleréson se né rastin konkret
ankuesit nuk jang transferuar qé ushtrimin e funksioneve t& tyre t& nj&jta ose t& ndryshme

‘ta kené né t& nj&jtén kategori funksionale dhe grade.

ATK-ja n€ vendimet pér ricaktimin e pozitave t& ankuesve né kété institucion pretendon:
“Nuk kané dashur qé ankuesit ti dérgojé né MAP si népunés civil tepricé dhe se ricaktimi
I pozitave 1€ tyre 1é punés éshié béré né kuadér 1é riorganizimit té punés né ATK.”
Avokati i Popullit thekson se Rregullorja nr.08/2012 pér Népunésit Civilé Tepricé, né
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nenin 3, pércakton: “Me rastin e riorganizimit 1é njé institucion, udhéhegési i
Institucionil i paraqet organit mbikéqyrés ¢ institucionit pérkatés, programin pér
népunés civilé tepricé pér miratim pas marrjes sé mendimit nga ministria pérgjegjése peér
Jinanca dhe ministria pérgjegjése pér administrate publike. dhe se hartuesi i programit
pér népunésit civilé tepricé. gjaté hartimit té programit do 1é konsultohet me népunésit
civilé 1é cilét do 1€ preken nga ky program, dhe sindikatat e punétoréve, neni 4, pércakton
se né rastin e riorganizimit (¢ njé institucioni, njésia e personelit, ndér pérgjegjésité e saj,

- ka edhe qgé 1é pérpiqet t¢ gjejé njé pozité ekuivalente 1¢ liré pér népunésin civil.” Prandaj

41.

o

konsideron se ATK-ja ka déshtuar n& rastin konkret t& veprojé né pérputhje me kété
rregullore.

Ligji nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe t&
Agjencive t&€ Pavarura, neni 28, Rregullorja pér Organizimin e Brendshém. paragrafi 3,
pércakton: “[...] Organizimi i brendshém i ministrive dhe agjencive ekzekutive miratohet
me aki nénligior nga Kryeministri, né bazé té propozimit té ministrii pérgjegiés dhe
miratimit paraprak té minisirit pérgjegjiés pér administratén publike dhe opinionit té
ministrit pérgjegjés pér financat.” Me kété rast, Avokati i Popullit térheq vémendjen se
ATK-ja, pérkitazi me procedurat nga draftimi e deri te hyrja né fuqi e Rregullores pér
Organizimin e Brendshém. nuk ka prezantuar ndonjé dokument i cili e mbéshtet zbatimin
e kétij neni. |

. Avokati 1 Popullit vleréson se parimi i sigurisé juridike &shté baza e shtetit t& s& drejtés

dhe siguron besueshmériné e gytetaréve tek shteti dhe pandryshueshméring ¢ ligjit pérmes
veprimeve t€ organeve administrative, parim ky i cili, ndér t& tjerash, konsiston né
saktésing, gartésingé dhe qéndrueshméring né térési té t& gjithé rendit juridik t& nj€ shteti.
Pra, jo vetém normat e veganta, por i gjithé rendi juridik kérkohet t& jeté 1 kuptueshém
dhe i parashikueshém dhe jo kundérthénés. Rrjedhimisht, sipas késaj konstatohet se
Projekt-Rregullorja Nr.ATK 13/2019 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t€ Punés né ATK, ¢ datés 17 maj 2019, jo vetém qé &shté e kundérligjshme, por
gshté né€ kundérshtim edhe me konceptin e sigurisé juridike.

KONKLUZION

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, neni 24, garanton barazing e t& gjithéve para ligjit.
pa asnjé diskriminim; neni 23 pércakton se dinjiteti i njeriut &shté i pacenueshém dhe
Eshté bazé€ e t€ gjitha t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. Avokati i Popullit
konstaton se ricaktimet ¢ vendeve t& punés s& ankuesve nga ATK-ja pérbén akt
diskriminues dhe jané né kundérshtim edhe me nenin 28 & Ligjit nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t€ Republikés sé¢ Kosovés, i cili, n& paragrafin 2, p&rcakton: “Népunésit
civilé mund té caktohen. si masé jo disiplinoré, né ményré 1é pérkohshme ose té
pérhershme né vende ¢ tjera pune pér ushtrimin e Junksioneve té njéjta ose té
ndryshme, né té njéjtén kategori funksionale dhe grade.”

Avokati i Popullit konstaton se ATK-ja ka déshtuar t& ofrojé prova bindése se me
riorganizimin e ri t& ATK-s&. né pérputhje me Rregulloren ¢ Brendshme. t& miratuar mé
17 maj 2019, ankuesit i ka trajtuar pa diskriminim dhe né& pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Neni 43 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, i cili
pércakton: “Népunésit civilé kané 1¢ drejté né trajtim té barabarté né té gjitha aspektet e
menaxhimit 1¢ personelit, duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe
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mbrojijen ligjore, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi Setar. politik. afiésité e kufizuara,
kushtet, statusi martesor, mosha ose prejardhja etnike.” (par.1). “Eshté detyré e
administratés publike qé t'i heqé té gjitha pengesat administrative, ¢ cilat i kufizojné
lirité dhe baraziné e népunésve civilé, té cilat e pengojné zhvillimin e tyre profesional dhe
I kufizojné mundésité pér pjesémarrje efektive né realizimin e géllimeve té vendosura pér
shérbimin civil.” (par. 2). Pér mé tepér, ashtu si¢ pérmendem mé lart, mé 5 gershor 2019,
ATK-ja ka shpallur konkurs pér vende & lira pune pér tri pozita t& z&vendésdrejtoréve té

 pérgjithshém dhe mé 10 qershor 2019, ATK-ja eméroi ushtrues detyre disa drejtors, duke
mos 1 sistemuar drejtorét e deritanishém, té cilét i konsideroi si punétoré tepricé, pérfshiré
edhe ankuesit. Rrjedhimisht, njé praktiké e tillé nga ATK-ja né rastin konkret pérbén
diskriminim, meqenése ankuesit jané trajtuar ndryshe nga ATK-ja, pér faktin q& ata nuk
Jjané caktuar né pozitat e punés ekuivalente, t& cilat pozita kané qené té lira dhe pér t& cilat
ATK-ja ka hapur konkurse. Gjithashtu, kéto veprime t& ATK-sé& jané né kundérshtim edhe
me parimin e ligjshmérisé si dhe me parimin e sigurisé juridike.

Avokati i Popullit konstaton se Rregullorja pér Organizimin e Brendshém, ¢ datés 17 maj
2019, nuk &sht& n& pérputhje me Ligjin nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, pérkatésisht nenin 28 t&
Rregullores pér Organizimin e Brendshém, i cili pércakton: “[..] 3. Organizimi i
brendshém i ministrive dhe agjencive ekzekutive miratohet me aki nénligior nga
Kryeministri, né bazé té propozimit té ministrit pérgjegiés dhe miratimit paraprak té
ministrit perg]ea]es pér administratén publike dhe opinionit té ministrit pérgjegjés pér
Sfinancat.”

L8]

4. Avokati i Popullit konstaton se, né& pérputhje me Ligjin nr.03/L-222 pér Administratén
Tatimore dhe Procedurat, drejtor i pérgjithshém i ATK-sé ka kompetenca t& emérojé
persona sipas nevojés pér té zhatuar dispozitat e ligjit né fugi pér ATK-né, por ato
¢doheré duhet té jené né pérputhje me rregullat e Shérbimit Civil té Kosovés.

‘Me nderime.,

HilmiJashari- . .,
Avokat 1 Popullit
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